
 

Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” (FTGM) per la Ricerca Medica e di Sanità Pubblica con 
sede a Pisa – Ratifica del decreto d’urgenza dal Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0085180 del 29 
dicembre 2017 relativo all’Accordo Quadro tra il CNR e la Fondazione “Gabriele Monasterio” - 
Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 gennaio 2018, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 6/2018 – Verb. 341 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare, l’art. 
23 per il quale: “Il Direttore della struttura interessata, nell'ambito dei Protocolli di intesa stipulati ai 
sensi dell'articolo 23-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo 49 del 
regolamento di organizzazione e funzionamento, per singoli progetti, può disporre, previo consenso 
dell'interessato, l'assegnazione temporanea di un dipendente ad un'impresa”;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, ed in particolare, l’art. 23-bis, comma 7, del per il quale “Sulla base 
di appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, possono 
disporre, per singoli progetti di interesse specifico dell’amministrazione e con il consenso 
dell’interessato, l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche amministrazioni o 
imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di inserimento, l’onere per la 
corresponsione del trattamento economico da porre a carico delle imprese destinatarie ...” e l’art. 7, 
comma 5, per il quale “Le amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici 
accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”; 

 



 

 2. 

VISTA la circolare del CNR n. 9/2013, in forza della quale al personale assegnato presso altre 
amministrazioni “… verrà riconosciuto il trattamento economico accessorio specifico dell’Ente di 
destinazione e gli verranno corrisposti gli emolumenti accessori connessi alla specifica prestazione 
lavorativa svolta, secondo le regole e le modalità fissate dalla contrattazione dell’Ente di 
destinazione”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana la Legge Regione Toscana 21 giugno 2006 n. 25, con cui è 
stata disposta l’istituzione - congiuntamente con il CNR - della Fondazione Toscana “Gabriele 
Monasterio” (FTGM) per la Ricerca Medica e di Sanità Pubblica; 

VISTA la Legge Regionale n. 85 del 29 dicembre 2009 con cui la FTGM è stata riconosciuta quale 
ente pubblico del Servizio Sanitario Regionale;  

VISTO lo Statuto della Fondazione “Gabriele Monasterio”, redatto da Notaio Dott. Mario Piccinini 
il 15 maggio 2007, Rep. n. 59.537; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche del CNR, con nota 
trasmessa il 13 dicembre 2017, ha rappresentato l’interesse del Dipartimento Scienze Biomediche 
(DSB-CNR) alla stipula di un nuovo Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la 
Fondazione “Gabriele Monasterio”; 

TENUTO CONTO che oggetto dell’Accordo è la disciplina dei rapporti tra CNR e FTGM per la 
migliore attuazione delle rispettive precipue finalità istituzionali, stante il comune impegno a 
proseguire, consolidare ed ampliare i rapporti di collaborazione istituzionale e scientifica in 
particolare nel campo cardiologico, pneumologico, metabolico ed epidemiologico, delle tecnologie 
biomedicali, della diagnostica ed anche della ricerca sperimentale ed a disciplinare le future 
progettualità per lo svolgimento congiunto di attività di ricerca, anche al fine di individuare e testare 
nuove metodiche di diagnosi cura e follow-up del paziente, attraverso l’immediato trasferimento 
alla clinica, dei progressi scientifici e tecnologici; 

CONSIDERATO che il sopra citato Accordo, risulta molto proficuo per il CNR perché permette ai 
ricercatori dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) – CNR di Pisa, di accedere alla strumentazione e 
ai dati necessari per la ricerca clinica che è attività importante ed insostituibile per il detto Istituto. 

CONSIDERATO che la Fondazione “Gabriele Monasterio” è strumento del CNR e costituisce, in 
attuazione del Protocollo di Intesa tra CNR e Regione Toscana, il contesto naturale e privilegiato 
nel quale il Consiglio Nazionale delle Ricerche persegue i suoi obiettivi di ricerca nel settore 
specifico di interesse della Fondazione; 

CONSIDERATO che la ricerca in ambito biomedico trae dalla osservazione clinica i propri temi 
ed obiettivi, e, pertanto, l’attività di ricerca clinica è inscindibilmente connessa con l’attività 
assistenziale, disciplinata dal decreto legislativo n. 502/1992 e sue modifiche ed integrazioni e dalle 
normative regionali in materia e si completa con l’integrazione di competenze epidemiologiche, 
informatiche, ingegneristiche, chimico-farmaceutiche e biologiche; 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento di attività di ricerca, sperimentazione e test di nuove 
metodiche di diagnosi e cura e al trasferimento di tali conoscenze in ambito clinico con particolare 
riferimento alle malattie dell’apparato cardiovascolare ed alle discipline affini; 



 

 3. 

CONSIDERATO che il Presidente, informato delle circostanze, ha rilasciato il decreto d’urgenza 
prot. AMMCNT-CNR n. 0085180 del 29 dicembre 2017; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture, 
Reg. n. 9/2018 del 16 gennaio 2018, trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR 
n. 0003817 del 18 gennaio 2018; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

VISTI i pareri espressi dal Collegio dei revisori dei conti nei verbali n. 1579 della riunione del 22 
gennaio 2018 e n. 1575 della riunione del 18 dicembre 2017; 

 

DELIBERA 
 

1. di ratificare l’allegato decreto d’urgenza del Presidente prot. n. AMMCNT-CNR n. 0085180 del 
29 dicembre 2017 - Accordo Quadro tra il CNR e la Fondazione “Gabriele Monasterio”. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 








